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Abstract

Risk adjustment models are used to predict health care costs of insurees and represent

an important part of mechanisms for redistribution of funds among insurance

companies. In the Czech Republic, pharmacy-based cost groups (PCGs) were

introduced into the risk adjustment model in 2018, reflecting the costs of chronic

diseases in addition to age and gender. The thesis reviews the model for the most

expensive chronic disease – renal failure. Using the sample of General Health

Insurance fund (GHI) insurees reported with typical health care consumption for

kidney disease in years 2015-2018, we tested the current model and subsequently

modified the classification criteria for PCG “renal failure”. The classification based on

the number of dialysis procedures proved to be much better indicator of costs than the

currently used consumption of typical drugs. The incorporation of dialysis-based

approach into the PCG model improved the explained variation from 26 % to 49 %,

and the predictive power increased substantially. The study suggests improvements of

the Czech risk adjustment model and proposes a fairer fund redistribution among

insurance companies, while no additional data collection is needed.
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Abstrakt

Model pro rizikovou úpravu predikuje náklady na zdravotní péči pojištěnců a

představuje jednu z nejdůležitějších součástí mechanismu přerozdělení financí mezi

zdravotními pojišťovnami. V roce 2018 byl v České republice zaveden tzv. PCG

model, který kromě věku a pohlaví bere v potaz také náklady na chronická

onemocnění. Tato diplomová práce ověřuje uvedený model z pohledu nejdražší

chronické nemoci – renálního selhání. Za použití vzorku pojištěnců VZP, kteří měli

vykázanou spotřebu zdravotní péče typickou pro onemocnění ledvin v letech 2015-

2018, jsme testovali současnou verzi modelu a dodatečně stanovili další klasifikační

kritéria pro zařazení pojištěnců do PCG „renální selhání“. Klasifikace, která používá

pro zařazení výkony dialýzy, se ukázala jako lepší indikátor budoucích nákladů oproti

doposud používané spotřebě typických léčiv. Použití přístupu založeného na výkonech

dialýzy zlepšilo koeficient determinace z 26 % na 49 % a schopnost predikce nákladů

se rovněž významně zlepšila. Předkládaná studie tak může napomoci ke zlepšení

rizikové úpravy nákladů v ČR a přispět ke spravedlivějšímu přerozdělení financí mezi

zdravotními pojišťovnami, přičemž veškerá potřebná data jsou k dispozici.
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Motivation:

All over the world, there has been a rising pressure on health care systems, where

the resources are limited, and therefore efficient allocation is a necessity. In most

countries, health care demand is rising, partly due to ageing of the population,

which is usually associated with higher occurrence of chronic diseases. Most

chronic diseases are not curable and therefore chronically ill people rise costs for

health systems. Health care reforms are aimed to improve the efficiency of the fund

redistribution that should reflect the individual health care needs as close as

possible. For this purpose, prediction models are being used to estimate the

expenditure of each health insurance company and thus to indicate how funds

should be redistributed. Such models use available information about insurees to

predict their costs. Its simpler version might be solely a demographic model which

was used also in the Czech Republic until 2018, when new model of risk

assessment was implemented.

The pharmacy-based cost group (PCG) model, which is used in the Czech Republic

since 1.1.2018, uses both demographic data and chronic diseases. As it was shown

in many studies, incorporating such information in the model substantially

improves its predictive power (Lamers & Vliet, 2003, Hájíčková, 2015). PCG

model has been successfully implemented also in other countries, such as Slovakia

or the Netherlands. In fact, the model currently used in the Czech Republic is based

on the PCG model that was first implemented in the Netherlands. For the PCG

model to work, information about individual drug consumption of patients is
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model is based on a linear regression, I would like to conduct sensitivity analysis

and demonstrate, how precisely the model predicts the real expenditures. The thesis

will be focused on one specific group of chronically ill patients, namely patients

with renal failure (this corresponds to group REN used in the PCG model).

Chronic kidney disease or renal failure is a condition when the kidneys are not able

to work properly (e.g. because of diabetes or high blood pressure) gradually

leading to loss of its function. In later stages, the kidneys are not able to clean the

blood from wastes anymore and the person is obliged to visit hospital several times

a week for special treatment – dialysis, that basically replaces the kidney’s

function. Unless a new functioning kidney is transplanted, the patient is dependent

on dialysis for the rest of his life. In spite of the fact, that renal failure is less usual

than most of the other chronic diseases, it characterized by very high costs. In

terms of the average costs for patient, renal failure is the most expensive among all

chronic diseases (Dungl, Jandová, Kubů, Macháček, & Svoboda, 2017).
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treatment, not the treatment of renal failure itself. For the patient to be classified as

chronically ill, one has to take minimum of 181 defined daily doses (DDD) of
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1 Introduction

The health care systems all over the world have gone through many reforms in last few

decades as a reaction to the increasing demand for health care and rising health care

costs. Most European countries introduced universal health coverage with mandatory

contributions to establish solidarity and equal access to health care. In the

reimbursement system, the fairness among health insurance funds is crucial for

reaching the optimal efficiency and quality of provided services. For this purpose, the

pooling of funds and risk adjusted redistribution have been introduced in many

countries.

The pooling of collected funds is based on the idea that the healthy subsidize the sick

and the young subsidize the old, in accordance with the principles of solidarity.

However, in the absence of fair redistribution of pooled funds, the insurance companies

with sicker population are undercompensated and might even face financial problems.

Consequently, insurance companies may risk-select healthier and younger individuals

since they represent lower financial risk. Although risk selection is not allowed in the

Czech Republic, insurance companies might offer benefits to attract particular groups

of insurees or refuse to contract with some providers. This is where risk adjustment

mechanisms step in to reduce the risk selection incentives and to improve fairness in

the health insurance system.

Risk adjustment mechanisms are utilized to predict the health care costs of specific

groups of individuals as close as possible. First risk adjustment models implemented

in European countries (including the Czech Republic) used demographic variables. As

age and gender performed poorly in predicting the real costs and did not adequately

reflect the health status, new risk adjusters have been discussed throughout the years.

In the Netherlands, the pharmacy-based cost groups (PCGs) were first introduced in

2002, taking into account one of the most important drivers of health care costs –

chronic diseases.

The incorporation of PCGs into the model largely increases its predictive power, as

verified by multiple studies (Hájíčková, 2015; Huber et al., 2013; Lamers & Van Vliet,

2003). Following the Dutch example, PCGs were implemented in the Czech Republic

in 2018, improving the model’s performance considerably (Dungl et al., 2017). The

Czech model specifies 25 PCGs and classifies individuals into the groups based on

consumption of typical drugs for specific diseases (e.g. antidiabetics for diabetes). The
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current classification threshold is set to 181 defined daily doses (DDDs), which

corresponds roughly to half a year of recommended consumption. While for some

diseases the pharmaceuticals specifically define given condition, for others they are

less accurate and may omit some individuals who suffer from the disease. If the

classification criteria omit expensive individuals, the insurance company will be

undercompensated and will tend to avoid those patients.

“Renal failure” is a PCG group where the typical pharmaceuticals are only

complementary to the treatment and the prescribed amounts vary substantially. Thus,

we suspect the classification criteria based on pharmaceutical consumption to be

inaccurate. Besides, renal failure is the most expensive chronic disease on average due

to regular dialysis procedures, which substitute the kidney function and are crucial for

keeping the patient alive. As opposed to drug prescriptions, the dialysis procedures are

regular and highly specific for renal failure, hence they are more suitable for disease

identification from the data.

The objective of this thesis is to revise and modify the existing classification criteria

for the PCG renal failure and suggest improvements to the model currently used in the

Czech Republic. The data are provided by the General Health Insurance fund (GHI)

and consist of individuals reported with the drug consumption typical for renal failure

or dialysis procedures in years 2015-2018. The thesis verifies the following

hypotheses:

1. Currently used PCG model does not identify all individuals suffering from renal

failure and omits expensive cases.

2. Identification of renal failure based on dialysis procedures captures more

patients and reflects their costs better.

3. If dialysis procedures were incorporated into the model instead of drug

consumption (or as its complement), the model’s predictive power would

increase substantially.

For the first two hypotheses, we identify patients based on the drug consumption and

alternatively based on dialysis procedures, since we believe the procedures are able to

predict the costs more precisely. The number of classified patients under both

approaches and their costs are analysed and compared. Regarding the last hypothesis,

we suggest various regression models based on the current risk adjustment

methodology and modify the definition of the PCG “renal failure”. The models are

estimated using the Ordinary Least Squares (OLS) and their performance is compared
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in terms of variation explained (R2). Finally, the predictive power of the model is

verified on real data. The estimates are used to calculate the cost predictions for year

2018, which are compared with the real costs.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 presents basic concepts related to the

topic, provides background on Czech health care system, and elaborates on the history

of risk adjustment in the Czech Republic, ending with the description of the current


[…]


Diagnoses-based cost groups (DCGs): 15 groups of specific diagnoses from the previous year.

Multiple-year high-cost groups (MHCGs): 7 groups based on excessive spending on somatic care

in last 3 years (or 2 years in case of extreme costs).

Durable medical equipment cost groups (DMECGs): 10 groups reflecting the use of durable

medical equipment for specific chronic conditions in the previous year.

Physiotherapy-diagnoses cost groups (PDCGs): 4 groups including physiotherapeutic diagnoses

from previous year.

Home care spending: 7 groups reflecting the costs of home care in the previous year.

Geriatric rehabilitation care spending: 2 groups reflecting the costs of geriatric rehabilitation care

in the previous year.

Yes/no morbidity interacted with age: 4 groups reflecting the interaction of age with specific

PCGs or DCGs or other risk-adjusters.

Urbanization: 10 clusters aggregating villages, towns, or their parts.

Socioeconomic status interacted with age: 12 groups capturing total households’ income

interacted with age.

Source of income interacted with age: 23 groups based on income or education level interacted

with age.

Household size interacted with: 13 groups based on the number of household members interacted

with age.

Appendix A 1: The risk adjusters for somatic care in the Netherlands, 2017
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Appendix A 2: List of PCGs and their classification criteria

Source: Zákon České národní rady o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění 592/1992 Sb.

PCG code PCG group name List of ATC classification groups Exclusion criteria

GLA Glaucoma S01E

THY Thyroid disorders H03A, H03B

PSY Antipsychotics, Alzheimer's

disease, treatment of addiction

N05A excluding (N05AL03, N05AN01),

N06DA, N06DX01, N07BB, N07BC51

DEP Treatment with antidepressants N06A excluding (N06AA09, N06AX21) not if in PSY

CHO Hypercholesterolemia C10 excluding (C10AC01, C10BX03) not if in DM1, DM2, DMH

DMH Diabetes with hypertension A10 and simulatneously C02 excluding

(C02KX, C02CA04), C03 excluding (C03CA01),

C07, C08 excluding (C08CA06), C09

COP Serious asthma, Chronic

obstructive pulmonary disease

R03AC18, R03AK03, R03BB

AST Asthma R03 excluding (R03AC18, R03AK03, R03BB,

R03CA02, R03BC01, R03CC02, R03CC13)

not if in COP

DM2 Diabetes mellitus type 2 A10 not if in DM1, DMH

EPI Epilepsy N03 excluding (N03AX12, N03AX16,

N03AE01)CRO Crohn's disease, ulcerative colitis A07EA06, A07EC02

KVS Heart disease C01A, C01B, C01D, C01EB15, C01EB17,

C03CA01TNF Rheumatic diseases treated with

TNF inhibitors

L04AA11, L04AA24, L04AB, L04AC

REU Rheumatic diseases treated

otherwise than with TNF

inhibitors

A07EC01, L01BA01, L04AA13, L04AX03,

M01CB01, M01CC01, P01BA02

not if in TNF

PAR Parkinson's disease N04B

DM1 Diabetes mellitus type 1 A10A not if in DMH

TRA Transplants L04AA06, L04AA10, L04AA18, L04AC02,

L04AD01, L04AD02, L04AX01

CFP Cystic fibrosis or disorder of

pancreatic exocrine function

J01GB01 , J01XB01, R05CB13

CNS Brain and spine disorders L03AB07, L03AB08, L03AX13, L04AA23,

M03BX01, M03BX02

ONK Malignancy L01 excluding (L01BA01), L03AA, L03AC01,

L04AX04HIV HIV, AIDS J05AE, J05AF excluding (J05AF08, J05AF10,

J05AF11), J05AG, J05AR, J05AX excluding

(J05AX05)

REN Renal failure B03X, V03AE

RAS Therapy with growth hormone H01AC01, H01AC03

HOR Hormonal oncology L02

NPP Neuropathic pain N01BX04, N03AX12, N03AX16
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Appendix A 3: Summary of results for model with REN_DIAL as the only

explanatory variable

Significance: *** p < 0.001; ** p < 0.01; * p < 0.05

Appendix A 4: Summary of results for Model 4 without outliers, 2017

Standard errors are heteroskedasticity robust. Significance: *** p < 0.001; ** p < 0.01; * p < 0.05

Intercept 258 561 ***

REN_DIAL 839 933 ***

N 10 937

R2 0.4472

Adjusted R2 0.4471

Intercept 155 308.49 *** REN_DIAL 896 706.23 ***

M < 35 58 217.97 * REN_PRE 180 446.73 ***

M 35-39 58 335.86 * AST 25 950.04 *

M 40-44 48 305.61 COP 33 518.16

M 45-49 63 061.73 ** CRO 18 011.35

M 50-54 36 677.82 DEP 42 279.94 ***

M 55-59 40 916.31 * DM1 50 190.76 **

M 60-64 10 263.33 DM2 49 825.05

M 65-69 36 324.10 ** DMH 10 671.22

M 75-79 -32 442.91 * EPI 26 696.98

M 80-84 -73 229.06 *** GLA 6 765.27

M > 84 -84 675.23 *** HIV 159 791.18 **

F < 35 69 377.51 * HOR 19 413.08

F 35-39 64 223.74 CHO -2 762.74

F 40-44 67 605.53 * KVS 21 128.88 ***

F 45-49 46 653.92 NPP 54 173.82 *

F 50-54 37 078.25 ONK 404 776.71 ***

F 55-59 17 439.86 PAR 37 589.92

F 60-64 30 840.32 PSY -6 675.51

F 65-69 12 827.19 REU 26 097.54

F 70-74 -4 597.29 THY 22 950.07 *

F 75-79 -35 429.49 ** TNF 190 283.95 ***

F 80-84 -58 557.83 *** TRA 85 510.73 ***

F > 84 -103 452.13 ***

N

R2

Model 4 /outliers

10 869

0.6760