Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Bc. Magdalena Škodová
Advisor: PhDr. Jana Votápková, Ph.D.
Title of the thesis: Improvement of risk adjustment for health insurance companies in the Czech Republic - compensation of costs of patients with renal failure

OVERALL ASSESSMENT:

Contribution

The thesis deals with a specific topic of risk adjustment which is gaining an increased attention in health economics' literature in recent years. Though focusing on the Czech risk adjustment mechanism, introduced in 2018, thesis's findings have an international relevance.

Risk adjustment models that include pharmacy-based cost groups (PCG) classification are currently the best available models redistributing pooled funds in public (or social) health insurance systems and are used in several European countries. Generally, the PCG classification builds on pharmaceutical consumption, because, apart from diagnosis, it prevents cheating in coding.

In the thesis, the author shows that adjusting classification of one particular indicator of a very costly disease, renal failure, is statistically significant in terms of capturing more accurately the targeted group of patients and also in terms of predicting better their costs. Thus, classification adjustments of the renal failure PCG category would be beneficial to the whole risk adjustment model and redistribution mechanism. Using a unique dataset, the thesis findings are transferable to other European countries that use PCG (and renal failure in particular) in risk adjustment without a necessity to perform similar extensive analysis.

The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Methods

The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

The author chose OLS as the main analytical method and she is aware of its limitations in the case of risk adjustments; in the Literature review chapter (and later in the thesis as well), she points out the benefits of using this statistical method, including the easy interpretation of its results. This is especially utilized in ch 5.2 when describing and interpreting the concept of risk indexes in the Czech risk adjustment system in a nice and understandable manner.

The heteroskedasticity issue is addressed (ch 4.2.3) by computing heteroskedasticity-robust standard errors.

5 different models are composed (results presented on page 48), differing in number of explanatory variables and in classification criterion for the renal failure (REN) disease. In ch 5.3, predictive power of these models is evaluated, using R-squared, forecasted values, and alternative predictive power measurements (MPE, MARE, MAPE).

Literature

The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature.

In certain cases, the author should quote a specific legislation, such as Health Ministry's Directive, rather than the Act that authorizes the Ministry to publish such directive (but does not include the information itself). This is the case for example of Tables 1 and 2 in ch 2. Similarly, the author quotes journal articles when describing the current redistribution mechanism, while referring to the Act and associated Directives would be, at least in some places in the text, more appropriate. Lastly, a press release should not be ascribed to a spokesman, but rather to an institution (the case of Tichý references).

Manuscript form

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Bc. Magdalena Škodová
Advisor: PhDr. Jana Votápková, Ph.D.
Title of the thesis: Improvement of risk adjustment for health insurance companies in the Czech Republic - compensation of costs of patients with renal failure

The thesis reads well, is well structured, and points made are clear. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis represents a precisely processed theoretical analysis with practical outreach and applicable results. It demonstrates there is a potential for improvement of the Czech risk adjustment model by adjusting the classification criterion of the most expensive PCG group targeted on patients with renal failure. Dialysis procedure seems to be better indicator than consumed drugs in this case, while combination of the two is proposed to be the most suitable model.

During the defense, I suggest the author elaborates on the improved accuracy of predictions if the proposed change in classification takes place. Please refer also to the administrative burden issue that often limits number of PCG categories included in a model. In your opinion, is introducing 2 specific indicators for one disease a feasible option? What do you think based on international (Netherlands) experience?

Given the Czech renal failure prevalence is known, what is your qualified estimate of total HC costs of REN patients who are not currently classified in the PCG REN?

In the thesis, the author shows a good understanding of the Czech social health insurance system in terms of pooling of funds and redistribution mechanism, including historical consequences (Chapter 2). For the defence, I suggest the author explains why is it important to have a good risk adjustment model in place when individual risk rating is not allowed and what kind of health insurers' behaviour could be expected if potential quick-wins exist.

The author states she does not calculate with the reinsurance component in her analysis, but checks for outliers in ch 4.2.3 (page 45). However, the reinsurance component forms an integrated part of the Czech redistribution mechanism. For policy purposes, it might be nice to show what is the difference in predictive power of the proposed models if replicated with the reinsurance component as specified in the Czech law.

What would happen if the same treatment of outliers is employed as does the Czech risk adjustment mechanism? In practice, the risk indexes are set in a repetitive sequence of regressions in which a policy maker aims to find the proper balance between prospective and retrospective compensation (the later being the reinsurance). The final risk indexes account for the existence and volume of the reinsurance. The dataset would have to be adjusted as the risk adjustment administrator would do prior to comparing models' predictive power. In such case, all excessive' costs would be decreased to the first attachment point, but not omitted from the analysis. According to the Directive, the reinsurance attachment point is calculated as the sum of a patient's age, sex, and PCG risk-adjusted allocation plus a defined amount set by the Ministry (for 2018, this amount was CZK 206 000). Then, for illustrative purposes, the models would be fitted again using the adjusted datasets (different datasets for each model, but model 1 comparison is irrelevant in this case. No need to run repetitive regressions' sequence since the amount is known).

Such analytical exercise would have, of course, plenty of shortcomings stemming mainly from dataset composition. I understand the author did not want to operate with risk indexes because of the limited and population-wide non-representative sample. Though I believe an analytical exercise as proposed above would contribute to the conviction power of the thesis findings, I might have overlooked an important detail that may make such analysis useless. In such case, the author can elaborate on this issue during the defense as well.

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Bc. Magdalena Škodová
Advisor: PhDr. Jana Votápková, Ph.D.
Title of the thesis: Improvement of risk adjustment for health insurance companies in the Czech Republic - compensation of costs of patients with renal failure

In my view, the thesis fulfills the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University. I recommend it for the defense and suggest a grade A.
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available sources.

SUMMARY OF POINTS AWARDED:

CATEGORY POINTS
<i>Contribution (max. 30 points)</i> 30
<i>Methods (max. 30 points)</i> 30
<i>Literature (max. 20 points)</i> 18
<i>Manuscript Form (max. 20 points)</i> 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 98
GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Lucie Bryndová

DATE OF EVALUATION: September 8, 2020

*Digitally signed (8.9.2020):
Lucie Bryndová
Referee Signature*